[image: image1.png]GESTAO 2017 / 2020

PREFEITURA DE

! SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

[image: image1.png]

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 048/2017 CUJO ESCOPO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS E ESPECIALIZADOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SORRISO E A EMPRESA ALTA – DIAGNOSTICO AVANCADO POR IMAGINOLOGIA EIRELI.
O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n.° 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 411.319.161-15, no exercício de seu mandato, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa ALTA – DIAGNOSTICO AVANCADO POR IMAGINOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.512.545/0001-01, estabelecida à Av. Blumenau, n.º 3945, Sala 02, Centro, na cidade de Sorriso/MT, representada neste ato pela proprietária e administradora Sra. ANDREIA REINHER, brasileira, portadora da cédula de identidade RG sob n.º 7063908201 SSP/RS e do CPF/MF sob n.º 972.396.900-91, denominado de CONTRATADA, tendo em vista os termos considerando o resultado da INEXIGIBILIDADE Nº 004/2014, Contrato original n.º 048/2017, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, de prazo do contrato n.º 048/2017, nos termos dos artigos 57 e 65, da Lei n.º 8.666/93, conforme justificativa e requerimento apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, bem como em consonância com as cláusulas contratuais.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Parágrafo Primeiro: Acrescenta-se através do presente aditivo o valor de R$ 263.388,57 (duzentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e sete centavos), distribuídos conforme quadro abaixo:

	ITEM
	CÓD.
	DESCRIÇÃO
	UNID
	QTDE
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	01
	169160
	Eletroencefalograma
	UNID
	72
	R$ 125,00
	R$ 9.000,00

	02
	169172
	Ultrassonografia Abdômen Superior
	UNID
	175
	R$ 65,73
	R$ 11.502,75

	03
	169173
	Ultrassonografia Abdômen Total
	UNID
	106
	R$ 65,98
	R$ 6.993,88

	04
	169178
	Ultrassonografia Gestacional (Obstétrica)
	UNID
	473
	R$ 65,73
	R$ 31.090,29

	05
	169180
	Ultrassonografia Mama (BILATERAL)
	UNID
	300
	R$ 65,73
	R$ 19.719,00

	06
	169182
	Ultrassonografia Pélvica
	UNID
	50
	R$ 65,73
	R$ 3.286,50

	07
	169183
	Ultrassonografia Próstata (Abdominal)
	UNID
	11
	R$ 65,73
	R$ 723,03

	08
	169184
	Ultrassonografia Renal Das Vias Urinárias
	UNID
	91
	R$ 65,73
	R$ 5.981,43

	09
	169186
	Ultrassonografia Tireóide Cervical
	UNID
	22
	R$ 65,73
	R$ 1.446,06

	10
	169190
	Ultrassonografia Transvaginal
	UNID
	354
	R$ 65,73
	R$ 23.268,42

	11
	169202
	Ultrassonografia Da Parede Abdominal
	UNID
	57
	R$ 65,98
	R$ 3.760,86

	12
	169169
	Mamografia Bilateral
	UNID
	380
	R$ 75,72
	R$ 28.773,60

	13
	169170
	Tomografia Computadorizada Com Contraste
	UNID
	14
	R$ 440,47
	R$ 6.166,58

	14
	169171
	Tomografia Computadorizada Sem Contraste
	UNID
	48
	R$ 293,70
	R$ 14.097,60

	15
	169174
	Ultrassonografia Articulação
	UNID
	191
	R$ 65,73
	R$ 12.554,43

	16
	169187
	Ultrassonografia Transfontanela
	UNID
	296
	R$ 65,73
	R$ 19.456,08

	17
	169188
	Ultrassonografia Translucenica Nucal
	UNID
	85
	R$ 83,53
	R$ 7.100,05

	18
	169191
	Urografia Excretora
	UNID
	40
	R$ 155,80
	R$ 6.232,00

	19
	169194
	Ressonancia Magnetica Sem Contraste
	UNID
	39
	R$ 439,58
	R$ 17.143,62

	20
	169195
	Ressonancia Magnetica Com Contraste
	UNID
	74
	R$ 439,58
	R$ 32.528,92

	21
	169200
	Ultrassonografia De Pequenas Partes
	UNID
	39
	R$ 65,73
	R$ 2.563,47

	TOTAL
	R$ 263.388,57

CLAUSULA QUINTA: DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

Parágrafo Primeiro: A vigência do presente instrumento será de 19/02/2019 a 16/09/2019.

CLÁUSULA SETIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Parágrafo Primeiro: As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos em Orçamento Municipal do Exercício de 2019, da seguinte dotação orçamentária, conforme Parecer Contábil nº 25/2019:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR ANO DE 2019

	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	15.001.10.301.0004.2110
	MANUTENÇÃO DE ACOES DA ATENCAO BASICA
	339039
	567
	R$ 171.205,00

	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	15.001.10.302.0005.2115
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AME
	339039
	604
	R$ 92.183,57

CLÁUSULA TERCEIRA– DO AMPARO LEGAL:

3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, firmado em 09 de Julho de 2017.
E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.
Sorriso - MT, 01 de Fevereiro de 2019.

	MUNICIPIO DE SORRISO

ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

	ALTA – DIAGNOSTICO AVANCADO POR IMAGINOLOGIA EIRELI
ANDREIA REINHER

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________________

______________________________

NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA

NOME: MARISETE M BARBIERI

CPF: 007.054.121-30

CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 3

[image: image2.jpg]Zolhas n>